nec more, nec loco solito] Locum omnes campum Martium intelligunt. Morem ad Censores et scribas publicos, in tali recensu adhiberi solitos, reseruant Casaub. et Rualdus l. c. Sed quum tales largitiones frumentariae fuerint prius, quam Censores Romae essent, melius Erneti Senatum ex arbitrio curam rei, cuicunque placeret, mandasse statuit.

per dominos insularum] Insulae pr. aedes erant a reliquis aedificiis sejunctae, via tanquam insulae mari cinctae. Sub Imperatoribus distinguuntur domus et insulae, (v. Nor. 16. et 38.) ubi aedes mercede locandae s. demis conducticiae, pauperum adeo habitacula, insulae, nobiliorum et ditiorum domus appellari solebant. Qui illas possidebant et locabant, domini insularum, qui habitabant, inquilini et insularia audiebant. Eum loquendi morem Suetonius h. l. secutus est.

ex vig. treo. — retraxit] i. e. deduxit, subtraxit ab numero 320000 ad i. e. circiter (v. c. 20. et ind.) 150000, ut superessent, quibus frumentum e publico i. e. ex aerario daretur, fere 170000, (Dio l. c. καὶ τοὺς γε ἡμίσεις ὅμοι τι αὐτῶν προστίθενται), quae unice vera est inter pretatio Oudend., Ruhnken., Wolfsi. Enrm. subintelligit numerum, Lru. ad censem refert, explicantes adeo uterque retraxit pro rediget ad numerum 150000, quod Galli esserent: il reduisoit le nombre à 150000. Patet, Plutarchi etiam, et qui eum secuti sunt, errorem ex

sionis causa moveri quandoque possent, instituit, quotannis in demortuorum locum ex iis, qui recensiti non essent, subsortitio a Praetore fieret. [42] Octoginta autem civium millibus in transmarinas colonias distributis, ut exhaustae quoque Urbis frequentia suppeteret, sanxit, Ne quis civis maior annis viginti, minorve quadraginta, qui sacramento non teneretur, plus triennio continuo Italia abesset: ne quis Senatoris filius, nisi contubernialis aut comes

h. l. vel communis aliquo fonte male intellecto fluxisse. Simile Augusti institutum narrat Dio 55, 10. ubi est: τὸ τοῦ δήμου τοῦ σιτοδοταρμένου πλῆθος, ἀδριστον ἐν, οὐ εἴνοις μεράδας πατέντησε.

*qui recensiti non essent] i. e. qui in reconsu Caesariae admissioni ad frumentationem non essent. Casaub. Alii h. l. *recensi*, quae forma etiam infia Vespas. g. a multis probatur.*

in transmarinas colonias] Corinthum maxime et Carthaginem, quas restituit Caesar. Plut. Caes. 57. Dio 43, 50. Strabo 17, 3, 15. (p. 676. ed. Tschuck.) ἡρημωμένης δ' αὖν ἐπὶ πολὺν χρόνον τῆς Καισαρίδονος, καὶ σχεδὸν τι τὸν αἰτον χρόνον, ὥπερ καὶ θεριθος, (Vell. 1, 13. „eodem anno, quo Carthago concidit, L. Mummius Corinthum — funditus eruit“) ἀνελθεῖ πάλιν περὶ τὸν αὐτούς πας χρόνος ὑπὸ Καισαρος τοῦ θεοῦ, πέμψαντος ἐποίησις Ρώμαιων τὸν προαιρουμένους, καὶ τῶν στρατιωτῶν τινάς καὶ νῦν εἴ τις ἄλλη καλᾶς οἵνειται τῶν ἐν τῇ Διβύῃ πόλεων. Appian. Punic. fin., Caesarem in Africa bellantem somnio ad restituendam Carthaginem excitatum narrat, rem ab eo inceptam perfecisse Augustum. Panepist. 2, 1, 2. Κέργυλον δὲ ἀνάστατον Μερμίσιον ποιήσαντος — ὑστέρον λέγουσιν ἀνοικίσας Καισαρα, δις πολιτείαν. εὐ Ρώμη πρῶτος τὴν εὐθὺν πατεστήσατο ἀνοικίσας δὲ καὶ Καισαρίδην εἴ τις ἄρχεις τῆς αὐτοῦ. Id. c. 3, 1. Καισαρα τὸν σινιστὸν Κορίνθου τῆς νῦν dicit. De coloniis Rom. et Caesaris singulatim agit Onuphr. Panvin. Imper. Rom. c. 11. (Thes. Gr. Tom. I. p. 364. sequi.)

*Urbis] Ita suaserat Casaub. pro Urbis, probavit Wolf. in nota, quamquam in textu per errorem reliquit Urbis. Hoc defendit Burm. usu absoluto verbi *suppetere* sine dativo, quem uti concedo, ita frequentiam exhaustae Urbis concoquere nequeo.*

*quadraginta] Vulg. *decem* vitiouse. Sermo est de aestate sibili procreandae apta, qua nonnisi militibus abesse liceret. Oadend. conjicit: minorve L, ut Casaub. praeiverat LX, utrumque satis probabiliter.*

contubernialis aut comes] De contubernalibus dixi ad c. 2.

magistratus; peregre proficisceretur: neve hi, qui pecuariam facerent, minus tertia parte puberum ingenuorum inter pastores haberent. Omnesque medicinam Romae professos, et liberalium artium doctores, quo libentius et ipsi Urbem incolerent, et ceteri appeterent, civitate donavit. De pecuniis mutuis, disjecta novarum tabularum exspectatione, quae crebro movebatur, decrevit tandem, ut debitores creditoribus satisfacerent per aestimationem possessionum, quanti quasque ante civile bellum comparassent, deducto summae aeris alieni, si quid usurae nomine numeratum aut perscriptum fuisset: qua conditione quarta pars sere crediti

Comites erant apud magistratus sine imperio, vel officii, vel amicitiae, non militiae causa. Ceterum haud improbabili conjectura legendum: „*ne quis Senator Senatoris filius*“ censet Lips. ad Tac. A. 12, 25. ubi de commatu Senatorum docte exponentem vide.

neve hi — haberent] sc. ut remanerent in Italia ingenui, qui liberos procrearent, quum militibus uxores ducere haud liceret. Nisi hanc Caesaris legem Casaub. docet lege Licinia, *Licinii Stolonis*, de qua *Liv.* 6, 35. et *Appian. Civ.* 1, 8. ἐνεργαν, μηδένα ἔχειν τῆς τῆς γῆς πλέσσα πεντακοσίων πλειστα, μηδὲ πρεβατεύειν ἑκατὸν πλειστὰ μειζόνα, οὐ πεντακοσίαν τὰ ἑκάστοτα. οὐδὲ ταῦτα δ' αὐτοῖς ἀριστερὸν ἐλευθέρων ἔχειν ἐπέταξαν, εἰ τὰ γιγνόμενα Φιλάραι τε καὶ μηνύσειν ἐμελλον, quod non primarium ex Casaub. sententia fuit consilium, sed id potius, quod Sueton. notat, ut exhaustae bellis Urbi per pacis artes et matrimonia ingenuorum copia supppteret.

disjecta — movebatur] Moverant maxime per Caesari absentiā Coelius A. U. 706. et Dolabella A. 707. Dio 42, 22. et 32. Caes. B. C. 3, 21. „M. Coelius Rufus Praetor — ad hominum excitanda studia — duas leges promulgavit, unam, qua mercedes habitationum annuas conductoribus donavit; alteram tabularum novarum.“

decrevit — perscriptum fuisset] Instituerat hoc Caesar prius A. U. 705. redux ex Hispania, ut ipse narrat B. Civ. 3, 1. „quum fides tota Italia esset angustior, neque creditae pecuniae solverentur, constituit, ut arbitri darentur, per eos fierent aestimationes possessionum et rerum, quanti quaeque illarum ante bellum fuissent, atque eao creditoribus transfererentur. Hoc et ad

deperibat. Cuncta collegia, praeter antiquitus con-

timorem novarum tabularum tollendum minuendumque, qui fere bella et civiles dissensiones sequi consuevit, et ad debitorum tamam existimationem essa aptissimum existimavit.^{**} cf. Plut. Caes. 37. Dio 41, 57, 38. Appian. 2, 48. ubi: διὰ τὰ πολέμους καὶ στασεῖς καὶ τὴν ἐπι τῶν τοῖς πιπρασκομένοις ἐποίσαν εἰσιναι, τὰς μὲν ἀποκοπὰς (novas tabulas) οἵη ἔδωκε, τιμῆτας δὲ τῶν ἀνίων ἀπέθηνε, οἵης λέγε ἡν, quod visum etiam Schiv. iigh., vel sibi eis cum Musgrav.) ἔσαι τοὺς χρήστας τοῖς δανείστας ἀπὸ τῶν χρημάτων διόσναι. Jam quum eo absente Coelius et Dolabella, de quibus modo dixi, ex illa lege turbatum ansem compissent, a victo Pharnace Romanam reversus A. U. 707. rem ordinavit, de quo h. l. sermo. Id refert Dio 42, 51. τοῖς — πολλοῖς ἔχαριστο τὸν τε τόνου τὸν ἐποφειλόμενον σφίσιν, ἐπὶ οὖ πρὸς τὸν ιιορτήιον ἐξεπολεμώσῃ, πάντα, καὶ τὸ ἐνείκιον ὅσου εἰς πεντακοσίας δραχμὰς ἦν, ἐνιαυτοῦ ἐνός ἀΦσίς, (v. ad c. 58.) καὶ προσέτε καὶ τὰς τιμῆσις τῶν ἱπημάτων, ἐν οἷς τὴν ἀπόδοσιν τῶν δανεισμάτων κατὰ τους νομους (leges, quas A. 705. tulerait) γίγνεσθαι ἔδει, προς τὴν ἐν τῷ χρονῳ ἀξιαν επαναγαγάνω. ἐπὶ δὲ τῷ πλήσει τῶν δεδημοσιωμένων πολὺ πάντα ἐπευνιστο. Jam locum Suēton. ita inteligo: Concesserat Caesar debitoribus, quod ICti dicunt, beneficii cessionis bonorum, et possessionum i. e. fundorum, agrorum, villarum etc. et rerum, quas addit Caes. l. c. Illum ante bellum civile majus pretium fuerat, quam eo tempore, de quo sermo, quo multi pecuniae penuria vendebant, multae quoque possessiones per proscriptionem venabant. v. Dio l. c. Jam id datum est debitoribus, ut cederent bona creditoribus eo pretio, quod ante bellum habuissent, et detraheretur praeterea de capite, quicquid usurarum vel numeratum esset praesenti pecunia, vel perscriptum (verschrieben), quod, sive per argentarios, sive alio modo factum fuerit, opponitur omnino pecuniae numeratae. Quamquam igitur et nimio pretio pro hujus temporis ratione possessiones creditoribus tradebantur, ac foenus insuper deperibat, melius tamen ita illic erat consultum, quam novis tabulis, quibus priora debita prorsus abolentur.

collegia] Collegia a Numa fuerant constituta sacerdotum et augurum, et artificum atque operarum omnis generis, quod maxime laudat Plut. Num. 17. Postea tamen res in Reip. detrimentum verit. Nam, ut Ascon. in Cornel. 1. „frequenter coetus factiosorum hominum sine publica auctoritate, malo publico, fiebant; propter quod postea collegia Senatusconsultis (A. U. 686. L. Caecilio, Q. Martio Cse.) ex legibus pluribus

stituta, distraxit. Poenas facinorum auxit: et quum locupletes eo facilius scelere se obligarent, quod integris patrimoniis exsulabant, parricidas, ut Cicero scribit, bonis omnibus, reliquos dimidia parte multavit. [43] Jus laboriosissime ac severissime dixit.

sunt sublata praeter pauca atque certa, quae utilitas civitatis desiderasset sequi.“ Inde restituerat ea P. Clodius. Cic. in Pis. 4. pro Sext. 15. et 25. post red. in Sen. 15. Dio 38, 15. οὐαὶ τὰ ἔταιρινα πολλήγια ἐπιχωρίως παλούμενα, ὅντα μὲν ἐκ τοῦ ἀγχεῖου, καταλυθέντα δὲ χρόνον τινά, ἀνενέστα. Comparaveris ea cum iis coetibus, quos *Clubs* nostra aetas appellavit. Publicas igitur suaeque securitatis causa Caesar sequentesque Imperatores ea dissolverunt. v. Joseph. 14, 17. qui solis Judaeis, iales conventus agere, a Caesare concessum fuisse, narrat. cf. Sigon. de ant. jur. civ. Rom. 2, 12. p. 535. sequ. et Fabric. ad Dion. l. c. et ad 60, b. ubi: ἔταιρις ἔταραχθείταις ἐπὸ τοῦ Ταίσου (a C. Caligula) διέλυσε (Claudius.)

facinorum] Gewaltthätigkeiten. Adjecisse nonnulla videatur ad legem Corneliam de sicariis.

quum locupletes — multavit] Libera fuerat civibus Rom., ante judicium cum rebus suis Usque deceperit, potestas. Eam coercuit Caesar, publicas securitatis restitutor, ac pertinet sicut dubio hic locus ad legem ejus de vi publica, de qua v. Sigon. de judiciis 2, 53. p. 678. *Parricidas* intelligo, qui civem pacis tempore interfecerant, ut in lege illa Numiae: „Si quis hominem liberum dolo sciens morti duit, parricida esto.“ *Illi* qui non sunt, quos Torrent. putat, qui non occidendi animo, tamen occiderant, sed omnino omnes, qui facinus s. vim, sed sine nece, erga civem patraverant. De verbis: „ut Cicero scribit,“ quae Burm. loco mota et post exulabant ponenda, ut spectetur locus pro Caecil. 54. „exilium non supplicium est, sed perfugium portusque supplicii; nam qui volunt poenam aliquam subterfugere aut calamitatem, eo solum vertunt,“ Wollius cum aliis suspecta censet, ambigo. Magis tamen ad alterum sententiam inclino.

Jus — dixit] *Jurisdictio* ad causas privatas, *quaestiones* ad publicas perinebant. Illa in urbe a Praetoribus duobus, urbano et peregrino, haec post constitutas *quaestiones perpetuas* inde a iure Calpurnia de repetundis A. U. 65. a quatuor reliquis Praetoribus habebantur. Quamquam igitur Caesar et sequentes Imperatores jurisdictionem ordinariam reliquerant Praetoribus, exercuero tamen eam, ubi a magistratus ordinariis ad ipsos fuerat provocatum, et in quibusdam causis, quas

Repetundarum convictos etiam ordinē senatorio movit. Diremit nuptias praetorii viri, qui digressam a marito post biduum statim duxerat, quamvis sine probri suspicione. Peregrinarum mercium portoria instituit. Lecticarum usum, item conchyliatis vestis, et margaritarum, nisi certis personis et aetatibus, perque certos dies, ademit. Legem praecepue sumtuariam exercuit, dispositis circa macellum custodi-

singulari cognitioni suae reservaverant. Haec est summa eorum, quae disputavit de jurisdictione Ern. in Cl. Cicer. et in excurs. ad h. l. Ceterum, quod idem vir doctus hoc comma post movit transjiciendum censet, quum poena de repetundis non ad jurisdictionem pertineat, id propterea non admittit, quod Sueton. in ore suo universi sequentis narrationis argumentum praemisisse, dein promiscue varias, in quibus severitas Caesaris elucebat, causas subjecisse videtur; eo jurisdictionis nomine cognitiones nonnunquam comprehendendi, ex Ang. 33. ipse Ern. concedit in excursu modo cit., in nota sui im- memor.

Repetundarum] De legibus hue pertinentibus dixi ad c. 4. Iulia a Caesare Consule lata, nunc repetita, superioribus erat severior. Nam, quum illae exitium tantum et pecuniae acceptas aestimationem constituisserent, haec ordine etiam dejectit reos et iudices ad litem aestumandam statuit. v. Lips. ad Tac. Ann. 14, 28: cf. de hac lege Sigan. de judicis 2, 27. p. 618. sequ. et Heinric. Ant. Rom. 4, 18. §. 75.

post biduum] De divertiorum licentia v. Juvenal. 6, 228: „fiant octo mariti quinque per autumnos.“ Martial. 6, 7.

probri] i. e. adulterii cum uxore, quam postea duxit, commissi.

Lecticarum — ademit] Auctore Eusebio in Chron. iis ademit, quae nec maritos, nec liberos haberent, et minores essent annis 55. Legem de vestibus conchyliatis s. purpura repetit Augustus. Dio 49, 16. τὴν ἐσθῆτα τὴν ἀλουργῆ μηδένα ἀλλον, εἴς τῶν Βουλευτῶν, τῶν (Casaub. verissime suadet τῶν τε) ἐν ταῖς ἀρχαῖς ὅντων, ἐνδύεσθαι ἐκάλενσεν.

Legem praecepue sumtuariam] Commemorat eam Ctc. ad Div. 7, 26. et 9, 15. et ad Att. 13, 7. ubi Caesar ex Hispania series pisisse dicitur, „sibi certum esse, Romae manere — ne se absente leges suae negligenterit, sicut ēsset neglecta sumtuaria.“ Agit de legibus Rom. sumtuariis Gellius 2, 24. qui tamen Iuliam Augusto tribuit verbis: „postremo Iex Iulia ad populum per-

bus, qui opsonia contra vetitum retinerent, deportarentque ad se, summissis nemur quam lictoribus atque militibus, qui, si qua custodes fessellissent, jam opposita e triclinio auferrent. [44] Jam de ornanda instruendaque Urbe, item de tuendo ampliandoque imperio, plura ac majora in dies destinabat: in primis Martis templum, quantum nusquam esset, exstruere, replete et complanato lacu, in quo naumachiae spectaculum ediderat, theatrumque summae

venit Caesare Augusto imperante, qua profestis quidem diebus ducenti finiuntur, Kalendis, Idibus, Nonis et aliis quibusdam festivis trecenti, nuptiis autem et repotiiis 118 mille.⁴⁴ Nimirum auctor legis fuit Caesar, teste Dion. 43, 25. καὶ τὰ ἀναλώματα τῶν τι ἐχέντων, ἐπὶ πλεῖστον ὑπὸ ὁστίας ἐνηγμένα, οὐκ ἐν νόμῳ μένον ἐμετρίασεν, ἀλλὰ καὶ τῷ ἔργῳ ισχυρῶς ἐν Φυλακῇ ἐποιήσατο. Neglectam confirmavit Augustus, ut Dio 54, 2. τῶν συστίτιων τὰ μὲν παντελῶς κατέλυσε, τὰ δὲ πρὸς τὸ σωφρονέστερον συνέστειλ. cf. quae de hac lege contra Manutium disputat Ernesti in Cl. Cic. ind. leg.

Jam] Ita ed. Casaub. — Codd. vel carent prima litera, vel exhibent *nam*, quod praeferunt Oudend., Ern., Wolsius, quidem vereor, ut dici queat in transitu ad argumentum prorsus diversum. Adhibetur quidem saepe, ut Graec. γάρ, in response vel disputatione, sententia aliqua ante subintelecta; alia res est in narratione, ubi sequentia cum superioribus non colhaerent, quod contra est in locis ab Oudend. citatis, ut Flor. prooem. 2. et l. 4, 12, 13. et a Duker. ad Flor. prooem., ut Liv. 29, 8.

plura — destinabat] De rebus, quas perficeret Caesar meditabatur, v. Plut. Caes. 58. Dicuntur τὰ βεβουλευμένα Καίσαρι Appian. 132. et τὰ ἐγνωσμένα αὐτῷ c. 135. et ὅσα γενέσθαι βεβούλευτο Civ. 3, 5. 1b. dicit, Antonium habuisse τὰ ὑπομνήματα τῶν βεβουλευμένων, coll. 2, 125. τὰ ὑπομνήματα τῆς ἀρχῆς ἐς τὸν Ἀντωνίου μετεπομίζετο. Ex his ὑπομνήμασι a Caesare ipso conscripsis hausisse scriptores videntur.

naumachiae] v. c. 59.

theatrumque] Dio 43, 49. Σέατρον τέ τι κατὰ τὸν Πομπήιον οἰκοδομήσας ἐνελίξας, προκατεβαλετο μὲν, οὐκ ἐξετέλεσε δέ. ἀλλὰ τοῦτο μὲν ὁ Αὐγυστος μετὰ ταῦτα ἐποιήσας, ἀπὸ Μάρκου Μαρκέλλου τοῦ ἀδελφίδοι ἐπωνομάσε. cf. infra Aug. 29. Dio 54, 26. De alio consilio, Urbem augendi, prolato pomoerio, quod tacet Suet., commemorat Dio l. c., v. Manut. ad Cic. ad Att. 13, 55. et Gell. 13, 14.

magnitudinis, Tarpejo monti accubans: jus civile ad certum modum redigere, atque ex immensa diffusa- que legum copia, optima quaeque et necessaria in paucissimos conferre libros: bibliothecas Graecas et Latinas, quas maximas posset, publicare, data M. Varroni cura comparandarum ac digerendarum: sic- care Pomptinas paludes: emittere Fucinum lacum: viam munire a mari supero per Apennini dorsum ad Tiberim usque: perfodere Isthmum: Dacos, qui se

jus civile — libros] Hujus rei periculum antea fecerat Ci- cero, cuius librum laudat *Gell.* 1, 22. Verissime *Heineccius* Ant. R. prooem. §. 12. „in primis dolendum, Caesari, huic operi quam maxime pari, per fata non licuisse, tam praecipue de Rom. jurisprudentia mereri.“ De senioribus collectionibus, maxime de edicto perpetuo *Salvii Juliani*, Hadriano Imper. edito, v. Id. §. 14 sequ.

M. Varroni] De hoc *Plin.* 7, 31. „M. Varronis in biblio- theca, quae prima in orbe ab Asinio Pollione ex manubiis pu- blicata Romae est, unius viventis posita imago est: hand mi- nore (ut equidem reor) gloria, principe oratore et cive ex illa ingeniorum, quoq; tunc fuit, multitudine uni hanc coronam dante, quam quum eidem Magnus Pompejus piratico ex bello navalem dedit.“ Errorem Ernestii, qui in Cl. Cic. hunc Varronem, quem Cic. ad Att. 13, 18. πολυγραφώτατον dicit, con- fundit cum adolescentulo, M. Biuti Quaestore (ad Div. 15, 10.), Manutium male secutus, jure arguit *Schütz.* ad h. l. Ad no- strum sunt epistolae Ciceronis, quae continentur libro 9. ad Div. *Publicare* in nostro et *Plin.* l. est publici usus facere. Privata iam Lucullo antea fuerat bibliotheca, de qua v. *Plut.* *Lucull.* 42.